Il nunzio Malaspina intanto continuava a premere sull'arciduca Carlo assicurando il 27 settembre 1581 che «quanto al contado di Gorizia» aveva sempre trovato sua altezza «risolutissima di voler che sia espurgato totalmente da ogni sorte di heresia et ne ha causa urgentemente di farlo ancora per ragione di stato»; l'urgenza d'intervento era dettata peraltro dalle conferme continue che «ne la città di Goritia erano molti libri heretici». Il 20 ottobre 1581 da Graz il Malaspina scriveva di continuare a sollecitare l'autorizzazione dell'arciduca e dei suoi consiglieri «in materia di certe persone sospette di heresia in quel contado»⁵⁹⁹. All'inizio del 1582 il nunzio Malaspina approvò la proposta avanzata da Madruzzo di far visitare il territorio goriziano da Tautscher, che l'anno precedente aveva svolto tale compito nella sua diocesi di Lubiana; così il nunzio scriveva a Savelli il 7 febbraio 1582 da Graz:

Io sono andato dispondendo pian piano l'animo di sua altezza acciò condescendesse che conforme al ricordo di vostra signoria illustrissima si mandasse un visitatore nel contado di Goritia et per fornire di smorzare totalmente ogni scintilla d'heresia, che si potesse rimanere et per lassare così buoni ordini, che non si habbia per l'avvenire di vivere con tanta sollecitudine; et dopo una matura consultatione sua altezza ha compiacciuto al desiderio di sua beatitudine et in conformità di questo ha nominato per suo commissario il conte Giorgio dela Torre governatore del contado, acciò si possa havere il braccio secolare, et io ho fatto elettione del vescovo di Lubiana, et per esser egli prelado di buona vita et essemplio et per esser naturale del contado et haver havuto cura d'anime in esso per alcuni anni et esser ancora stato arcidiacono. Haverei nominato monsignor di Trieste, ma egli si è escusato con me di non poter pigliar tal carico. Si starà hora a vedere che essito havrà questa visita, dela quale mi pare che se ne possa aspettare ogni buon frutto. Scrivo al padre inquisitore d'Aquileia che se le occorre di ricordare qualche cosa al vescovo che lo faccia. La somma dela visita pare che consista principalmente neli seguenti capi. Prima che si levino tutti li libri heretici; secondariamente che quelli nobili, che furno banditi per la religione et sono ritornati fingendo di esser cattolici, habbino da mandare in mano di sua altezza et mia per alcun spacio di tempo un testimonio come loro si confessano et comunicano al tempo prescritto dala chiesa et che nel resto anco frequentano le chiese et in soma vivono da veri et non finti cattolici; di più è necessario che li lochi di Carniola et Carintia, che confinano con Goritia siano in ogni modo espurgati, altrimenti per buni ordini che si facciano per il contado non havranno mai la debita et perfetta essecutione et questa difficoltà che è stata grandissima, si è ancora superata⁶⁰⁰.